ἰδοὺ ἦλθεν ἀνὴρ ᾧ ὄνομα Ἰάκωβος, καὶ αὐτὸς ἄρχων τῆς συναγωγῆς ὑπῆρχεν· καὶ πεσὼν παρὰ τοὺς πόδας Ἰησοῦ παρεκάλει αὐτὸν εἰσελθεῖν εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ, 42 ὅτι θυγάτηρ μονογενῆς ἦν αὐτῷ ὡς ἐτῶν δώδεκα καὶ αὕτη ἀπέθνησκει. ἐν δὲ τῷ ὑπάγειν αὐτὸν οἱ ὄχλοι συνέπιυγον αὐτόν. 43 καὶ γυνή οὖσα ἐν ζύσει

απαντες (syrcu om, sed pro ο οχλ. habet turba multa) | αὐτον (u^a): κ^a τον θεον

41. ἰδοὺ (syrcu om) ἦλθεν (71. al^{scri} tol om): D c ελθων ... syr^{sch} om | ιακωβος: E ιακωβος, E* ιαωβος, D⁸⁷ ex emend αἴωβος (D⁸⁷ ad lineam seq aberrans post ἀνὴρ perrexit τῆς συναγωγῆς πεισων, sed recte d, atque ipse D⁸⁷ post πεισων ad ordinem rediit scribens linea quae sequitur οὗτος αρχων τῆς συναγωγ. πεισων), sah ιαωβος | καὶ αὐτος cum κΑC^{vid}ΔΡΧΓΔΛΠ al pler b ff² g¹⁻² l q syrP et (erat ipse autem) hr arm ... Ln καὶ αὐτος cum BDR al⁹ a f cop aeth go ... c syr^{cu} (εἰ) syr^{sch} (sah quā) non exprim | ὑπῆρχεν (κ al pauc ὑπαρχων, 28. ην) καί: D c syr^{sch} (sah mūnti) om | παρὰ: D ὑπο (d sub) | ᾧ cum κ^aBPS c⁸⁷ ... ε Ln του ᾧ cum κ^aCDLXΓΔΛΠ unc⁷ al pler Dam^{2,554} | εἰσελθεῖν: c^avid ινα εἰσελθῆ | τον οικον: D την οικίαν (sed litterae mediae οικια abscissae sunt)

42. οτι θυγατ. μονογ. ην (u^o; κ^a om) αὐτω: D ην γαρ (ita etiam syr^{cu} et^{sch} go) θυγατ. αὐτω μονογ. | ωσ cum κΑΒCΕGHMPRSUVΓΔΛ al pler Dam^{2,554}: κLXP al fere¹⁰ ωσει ... D 240. sah aeth om | δωδεκα (D ἰβ, v. 43 βι): 1. 118. 131. 209. δεκαθιο. Etiam v. sq | ικα αυτη (it vg et haec; A αὐτῆ, κ αὐτῆ) ἀπεθνησκειν: D ἀποθνησκουσα (D⁸⁷ om σα) | εν δε τω cum κΑΒC³ΛΡΧΓΔΛΠ unc⁶ al fere omn f syr^{cu} et^{sch} et P et hr sah cop aeth go Dam^{2,554} ... Ln Ti καὶ γεγενετο εν τω cum c^aDF 251. l pler vg (et. 130^{lat} et δ) Epiph^{marc} 318 et 327 (utro loco γεγενετο δε [327 om] εν τω υπαγειν αὐτον συνεπιυγον αὐτον οι οχλοι): :: vide ad πορευεσθαι | υπαγειν cum κΑΒC³ΛΡΧΓΔΛΠ unc⁶ al omn Epiph^{marc} (vide etiam post) Dam^{2,554} ... Ln Ti πορευεσθαι c. c^aDF :: πορευεσθαι substitutum ab iis videtur qui sine prioribus historiam feminae ex sanguine laborantis in usum lectionis ecclesiast. (ad quam spectat etiam *Iesum* pro αὐτον) constituerunt. Ad quam ut trahi debebat quod turbae comprimebant Iesum, ita nihil eorum pertinebat quae antea scripta sunt. πορευεσθαι igitur (: ut 17, 11) aptius quam υπαγειν (: ut 17, 14) erat. Quod si recte dicimus, etiam καὶ γεγενετο εν reprobandum est; his enim verbis lectionis initium significantius reddebatur. Marcionis testimonio καὶ γεγενετο confirmari, πορευεσθαι vero deseri, haud negligendum est. Ceterum dubium non est quin medio iam saec. secundo utraque lectio codices occupaverit. Formula γεγενετο Lucae propria passim sine dubio ab aliena manu profecta est, ut 7, 1. 7, 12. | αὐτον: b c g¹ q cop syr^{cu} et^{sch} *Iesum* ... Epiph^{marc} 327 (ελεγχ. ιδ'), postquam bis tanquam textum Marcionis dedit εν τ. υπαγ. αὐτον, haec habet: εν τω υπαγειν αὐτουσ, καὶ οὐκ ειπεν εν τω υπαγειν αὐτον, ινα μη ετερωσ αὐτον